
Geachte Mw. Soekhoe en Dhr. Euser, 
 
Zoals afgesproken in commissievergadering Winkeltijdenwet d.d. 19 november 2013 
beantwoorden wij uw vragen en geven het standpunt van Winkeliersvereniging Rhoon m.b.t. 
zondagopenstelling. 
 
Vraag 1  
Kan er met winkeliers een convenant gesloten worden om zondagopenstelling in Albrandswaard 
toe te staan met voorwaarde dat winkels in Rhoon op zondag gesloten blijven? 
 
Antwoord 1 
Nee, dat is niet mogelijk. Buiten de vraag of dit rechtsgeldig. Winkeliers  willen zichzelf hierin 
niet beperken. Het open gaan op zondag door met name de beide supermarkten hangt sterk af 
van het open zijn op zondag van supermarkten in de omgeving. Beide supermarkt eigenaren 
hebben wel aangegeven geen voorkeur te hebben voor zondagopenstelling maar zullen zich wel 
gedwongen voelen om hun supermarkten te openen als  AH Portland en Plus Poortugaal wel de 
mogelijkheid krijgen. Ditzelfde geldt voor food-speciaalzaken op lokaal niveau maar die om 
diverse reden de mogelijkheid niet hebben.  
Standpunt van MCD Rhoon is U en raadsleden bekend. 
 
Vraag 2 
Wat is de mening van andere leden van Winkeliersvereniging Rhoon m.b.t. zondagopenstelling?  
 
Antwoord 2 
Zoals U bekend wenst Intratuin Rhoon uitbreiding van aantal zondagopenstellingen.  
Bij resterende leden blijkt juist dat de ondernemers geen behoefte voelen aan een uitgebreidere 
openstelling en daar zelfs tegen zijn. Hiervoor gelden voor ondernemers diverse bezwaren nl.: 
* door 200% loonbetaling aan gespecialiseerde vakmensen worden  personeelskosten te hoog,  
*  bedrijfseconomisch door productieprocessen op te starten met (name bakkers en slagers),  
* overtuiging (van ondernemer, medewerkers en/of klanten), 
* privéverantwoordingen naar gezin van ondernemer en medewerkers  
* gebrek aan medewerkers (gespecialiseerde vakmensen) die nodig en bereid zijn zondag te 

werken. 
Een tweetal ondernemers geeft aan geen bezwaar tegen zondagopenstelling te 
hebben maar zullen hun eigen winkel niet openen op zondag. 
 
Standpunt Winkeliersvereniging Rhoon: 
Wij steunen eventuele ontheffing m.b.t. zondagopenstelling voor Intratuin Rhoon d.m.v. 
branchering “tuincentra”. 
Wij vinden het besluit over zondagopenstelling een besluit van de politiek. De politiek moet zijn 
verantwoording in deze nemen. Hieronder plaatsen wij enkele kanttekeningen bij de 
zondagopenstelling. 

 
Een uitgebreidere openstelling betekent niet dat er meer verkocht zal worden, maar enkel een 
verschuiving van het aankoopmoment zal plaatsvinden. De kosten, die een openstelling op een 
zondag voor een kleine ondernemer zijn om meerdere redenen veel hoger en wegen veel 
zwaarder dan deze voor een supermarkt, terwijl tegelijkertijd omzet bij de kleine ondernemer 
zal worden weggetrokken. Hierdoor ontstaat een situatie waarin kleinere winkels ernstig 
benadeeld worden. 
 
In navolging van het vorige punt is dan ook niet duidelijk waarop de gemeente de stelling dat 
steeds meer consumenten op zondag willen winkelen, baseert. De vraag die alsdan bovendien 
gesteld moet worden is of die behoefte er inderdaad is of dat het aanbod de behoefte creëert. In 
het verlengde daarvan moet de vraag worden gesteld of in de samenleving van de gemeente 
Albrandswaard een dergelijke behoefte wel moeten willen creëren. In de praktijk, is gebleken 
dat vercommercialisering van het winkellandschap op den duur de levensvatbaarheid van de 
kleine detailhandel in kleine gemeente(kernen) kapot maakt. Kleine winkels versterken elkaar 
als hierin één of meerdere wegvallen kan er een domino-effect ontstaan.  Dit zal vervolgens 
doorwerken in de economische levensvatbaarheid van de kern zelf. Dit kunt U laten 
onderzoeken bij een zaakkundig bedrijfsadviesbureau, hierbij zijn wij bereid ten dienst te zijn. 
Met grote interesse volgen wij besluitvorming m.b.t. winkeltijdenwet. 
 
 
Met vriendelijke groet,  
 
Arie Willem Stout, voorzitter en Frans Koot, lid 


